hujusmodi nox , id est obscuritas aeris, praecesse-
rit sepulturam, quam eum jam sero faelum esset,
in parasceve ante Sabbatum legimus celebratam,
secuiidum islam sententiani. Per cor terrse debet

iuteliigi, quod Veritas ait: Sicut Jonas fuit in ven-
tre ceti tribus tliebus, et tribus noctibus, ita etiam
et Filius hominis in corde terrae (Matth. xn). »
Porro secundum islam senlenliam.per cor lerrae
debel intelligi non tam locellus petrosi sepulcri,
quam umbilicus hujus habitabilis zonae.« Hic enim

ppr cor intelligitur medium, secundumquod dicitur

in Psalmo : «Dominus aulem rex noster ante sae-
cula operatus est saluteir, in medio terrse (PsaL
-(.xxvii);» quouiam in eo loco erucifixus est Domi-

nus, morluus, sepultus et suscitatus. Nam usque
ad resurrectionem Christi dies prsecessit noctem,

juxta quod Iegilur : <Factura est vespere et maue
dies uhus (Gen.t), i quod bene competit sacra-
mento; quoniam in homine dies'virtutum praeces-
sit noetemvitiorum. Sed ad resurrectionem Cliristi

nox coepitprsscederediem, quia Iux successit post
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noctem culpae, juxta quod ail Apostolus : « Eratis

aliquando tenebrse, nunc aulem lux in Domino

(Ephes. v). » Nox ergo, quse fuit inter Sabbatum
el Doniiiiicam,bis numeratur, semel propter ordi-
nem nafuralem, qui fuit, ut dies prsecederel no-
ttem : iterum propter ordinem spiritualem, qui
ftiil ut nox prsecederetdiem,et ita cum fuerint duae

noctes, si una bis numeretur, intelliguntur fuisse
fres propler causam prsedictam. C-aelerumqualia-
eunque sinl veiba, is tamen est sensus sceundtim

qucmdam modum loquendi: tribns diebusel tribus

noctibus, id esl tribus inter dies et noctes, quia
duabus noctibus ct uno die integrse sunt in corde
terrm. Licel ergo tle bora resurreclionis, Dominieae
diei hora surrexisse credatur : Surgens, inquit,
mane p.iraa Sabbali, apparuit primo mane Marise

Magdaleuse,de qua ejecit seplem dsemonia(Joau.
\x). Cui eonsonat Psalmista : c Eisurge gloria
mea, cxsurge psalterium et cilhara; exsiii'gam
diluculo (J'sa/. LVI).>Nam et in Evangelio et in

Symbolo conlinelur, quod die terlia resurrexit.
Unde colligilur quod non resu-rrexit in nocle, sed
in die.

Scd dissenlit et consentit Matthaeus evangelista,
cuni di\it : « Yespere Sabbali, quse lucescil in

piima Sabbati, venit Maria Magdalene videre

sepulcrum, etc. (Matth. xxvm).» Sanevcsperedici-
1«Tfiuis diei, idest crepusculum; et finis noctis, id
est diluculum. Ut aulem deterrainaret evangelista,
de quo vespere dixerit, consequenter adjungit:
« Quse lucescil in prima Sabbali, > ac si dixisset:
In diluculo quod fuit inter noctem Sabbati et Do-
-rninicam.Huic quoque senlentise concordat usus

Eeclesise,qusein commemorationeresurreclionis Do-
minicse malutinas laudes decanfat. Jn dihiculo

igitur, id est eum coelum ab orienlis partibus
claresceret, Dominus resurrexit, per quod illa sol-
vitur contrarietas, quae de adventu mulieruin ad
monumentum inter evangelislas versari videlur.
Nam Matthseus dicit, quod venerunt vespere Sab-
bali, quae lucebat in prima Sabbati; Lueas vero,
quod valde diluculo ; Joannes autem, quod mane,
cum adhuc lenebrse essent; econtra Matthseus,
qttod, orto jam sole, quod tottis orlus solis intelli-

gilur hic diluculura, sieut ipse Matthseusdeterminat
dicens: « Et valde mane una Sabbalorum veniunt
ad monumcnlum, orto jam sole. »Patet igilur quod
et orto j'am sole vencrant, et lantum ante lucem
cum adhuc lenehrse essent, id est diluculo, cum
videlieet ex orlu solis coelum ex orienlis parlibus
albcscil, et cum adhuc tenebraeessent in partibus
occidentis. Nam ea hora si quis aspicial orienlem,
orturo solis discernit. Si vero respiciat occidentem,
lucempropter tenebras non dislinguit.

Si vero qua;ratnr, ulrum Christus posl resurre-
ctionem suam nudus apparuerit an indutus? Re-

sprindendum, quia indutus apparuit: cum et an-

gelus qui resurrectionem suam veneral nuntiarc,
6tola caudida cooperlusapparuit; quia vesliinentum

A ejus erat sictit nix. Ut sicut in unum trium evan-

gelisiarum verba dicamus, hoc ipsum non solum

novae,sed veteres eeelesiarum pieturae lestantur,
. quaeab ipsa primitiva Ecclesia causaeprimordium
asserunt.

Si quis autera inquirat, quibus veslibus induttis

apparuit? Gonstat quod non illis, quibus indueba-

lur cum adhuc esset passibilis et moitalis, crucis
diviserunt sorlem, juxfa quod Dominttsprsedixeral:
« Diviserunt sibi vestimenta mea, et sttper vestem

meam miserunt sortem (Psal. xxi). » Unde si quae-
raiur, ttbiChristus iilam vestem acceperit? etcgo
requiro ubi angelus candidam stolam aecepil?
Psalmisla vero bene delerminat dicens : « Omnia

quaecunque\oluit Dominusfecit in cosloet in terra,
" in mari et in omnibus abyssis (Psal. cxxxiv). i

Talis aulem sedet iu ccelo,qualis in j'udicioappa-
rebit, quando videbunt in quem translixeruirt (Joa«.

xi\). »

Forlassis adhuc humana cogitaliopulsat animumy

qiiscrens, ubi post resurreclionem Dominus erat

per quadraginla dies, quando cum discipulis non
roanebal? Polest autem probabiliter responderi,
quod eratin paradiso terrestri, ubi Enocli et Elias

sunl, cum ille locus sit dignior et amoanior,iibi

cum eo sanctoruni animae,quos eduxit de inferno,

usquo dum ascendens in coelum «captivam duxit

captivitatcm (Ephes.\i) : > juxta qtiod legilur di-

xisse latroni: «Hodiemecum eris in paradiso (Lue.

Q xxir>). >

Sed ex hoc verbo alia sttboritur quaestio: Utrum

ipso die morlis anima Christi stafim descendit

ad infernum, tit eum protinus spoliaverit educens

sanclorum animas de inferno in paradisum? Sed

ita quamvis non congrue dici possit, quod simul

ascendil et corpus de ttimulo et anima de inferno,

juxta illud Psalmistae : « Non derelinques animam

meam in inferno, nec dabis sanctuin tuum videre

corruplionem (Psal. xv); •>puto quod anima Chri-

sli mox, ut exhit a corpore, facta est impassibilis,
cum illicofueiit ab omni causa passionis iromunis;

quouiam ttine nee alieno consorlio, nec ex dclicto,
nec ex propria pati poterat natura, nisi forsilan

illud videalurobsistere, quod sicut corpus el aniraa

D Christi simul incipiens passibililafi subesse, quo-
niam illud fuit corpus simul et formandu anima-

tum et animando formalum, ila et corpus et

anima Christi simul impassibilitatem aeceperunt,
ut anima reddita corpoii simul fuerit glorificala.
cum illo.

Sed audi consilium Sapienlis : « Altiora te ne

qusesieris,et Jortiora le ne scruteris (Eccli. m) ; »

quia deficiuntscrutantes scrutinio , unde Aposto-
lus : « Non plus sapere, etc. (Rom.xn.) >Christus ,

ergo prsebuit semetipsumin mnltis argumentis per
'

dies quadraginla, et apparens eis et loquens de

rcgno Dei. Adhuc velim distinguere, quaj sint ifla

quse Christusde regno post passionem suam est

loculus apostolis. Sed piius est disiinguendum,
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quod regnum Deidicitur in Scripluris universalis

Ecclesia,coelestispalria, fides recia, et sacra Scri-

ptura. Primum in solo, secundum in polo, lerlium

in corde, quartura in codice. De regno quidem

scriptum est,: < Exient angeliet colligenlde regno

ejus omnia scandala (Matih. xra). >De regno pa-
triaereperilur : <Fulgebunt jusli sicut sol in regno
Patris eorum (ibid.). > De regno fldei dicit Scri-

ptura : <Regnura Dei-intra vos est (Luc xvn). >

De regno Scripturse legilur : <Auferctur a vobis

regnum, et dabitur gentibus facientibus fructum

ejus (Mallh. xxi). > Sed et ipse Christus regnum
Deipotest intelligi,seeundum illud : « Si ego in di-

gito Dei ejiciodaemonia,propterea pervenit in vos

regnum Dei(Mallh, xn). >.Et slalim post ejus re-
surrectionem potest accipi regnum Dei,juxla quod
ait : « Non bibam amodo de hoc genimine vilis,
donee bibam illud vobiscum novum in regno Pa-

tris mei (Matth. xxvi). » Licet ergo mullipliciter

regnumDeidislinguatur, Christus tamen secundum

hoc qualuor modis post resurreclionem suam lo-

culus est aposlolis suis de regno Dei. Audi de

prirao , scilicet de regno universalis Ecclesise:
« Euntes, docete omnes genles, baptizantes eos in

nominePalris, et Filii, et Spiritus sancti, docentes
eos servare omnia quae mandavi vobis, el ecce

ego vobiscumsum omnibus diebus usque ad con-
£ummationemsaeculi(Matth. xxvm). »Hocrcgnum

Acommisil Petro, cum ait : t bnnon Joannis, uihgis
me plus his? Cui eum Petrus tertio respondisset:

Domine,tu scis, quia amote; secundoquoqueprae-

cepit ei dicens : Pasce ovcs nieas (Joan. xxi). >

Audi de secundo, id est de legno coelestispatria-:
<Nolimelangere, nondum enim asccndi ad Pa-

trem meum, etc. (Joan. xx). » Et iterum :« Data

est mihi omnispolestas in cceloet in terra (Malth.
XXVHI).» Audi de tertio, id est dc regno fidei :

<Euntes in mundum universttm prsedicale Evan-

gelium omni creaturse.Qui credideril et baptizatus
fuerit, salvus erit; qui autem non crediderit, con--

demnabitur (JJarc. xvi). » El iterum : <Quia vi.-
disti me, Thoma,credidisli, beali qui non vidennit,
et crediderunt (Joan. xx). » Audide quarto, id est

de regno Scripturse: « Incipiens a Moyseet pro-

phelis inlerprelabatur Hlis quaede ipso erant; » et

ideo iterum : «Necesse est impleri omnia quae
scripla sunt in lege Moysi,et propbetis et psalmis
de me. Tunc aperuit illis sensum, ut intelligerent

Scripturam (Luc. xxiy). »

Eccehreviter assignavimus,quaede resurrectione

Christi sectindum fidem perlinent ad instructio-
nem scienlise. Majoraaulem sunt illa, qtiaesecun-

dum mores perlinenl adinstruclionem vitae,quibus
alias ipso aclore docemur, qui docet omnemscien-

tiam DominusJesus Chrislus, qui est super omnia

Deusbenedictus in saeculasseeuloium. Amen.

SERMO XXI.

DOMINICASECUtNDAPOST PASCHA.

De bonitate pastoris Christi, de animai triplici acceptione in Scripturis, de triplici alimento

quo nos pascit Chrislus, et de mercenario, lupo et ove.

Ego sutn paslor bonus. Bonus pastor animam

suarndal pro ovibussuis (Joan. x).
Parabolicsesiinilitudinis propositum paradigma,

de mercenario et pastore, lupis et ovibus,me, fra-
tres et filii,valdeperterrct; quia vse mihi est, si

forte siin nomine pastor, et operemcrcenarius; si
merilum discrepaf ab oflicio, si vita discordat a

lingua. Is enim est pastor bonus, quia animam
suam dat pro ovibus suis. Quis autem sii ille, Do-
minus ostendit cura ait : Ego sum pastor bonus.

Quisenim bonus ut ipse ? Bonus in natura, bonus
in effectu, bonus in offlcio.Namque non est alind'
essebonum, quam esse; cum ejus bonitas sit es-
sentia."Quapropter ipse bonus esl per naturam ,
Jiomobonus per gratiam. Ipse bonus essentialiter,
honio bonus accidentaliter. Propler quod ipse di-
cebat:« Nemobonus, nisi solus Deus (Marc x). >

Ipsebonus est in effeetu,quia « omnedalum opti-
mum, et onme donum perfectum desursum est
descendens a Patre luminum (Jac i); » qui est

Q lons et origo bonorum. Propter quod ipse diceoat:
t Si vos, cum sitis mali, noslis bona data dare flliis

vestris; quantomagisPaler veslcrcoelestisdabit spi •

ritum petentibusse (Luc xi). »Nam «etvidit Deus
cuncla qusefeeerat, et erant valdeboua (Gcn.n). »

Ipsebonus est in officio;quia bonuspaslor animam
suam dai pro ovibussuis. El ipse quidem animam
suam dedit, non solum pro j'uslis, sed etiam pro
injustis. <Quia Christus moituus est pro peecatis
nostris, juslus pro injusiis, ut nos offenet Deo,
mortificatos quidera carne, vivificatos atilem spi-
ritu (J Petr. m).» Nonsolumpro amicis, sed eliam

pro inimicis. Quia « cum inimici essemus, recoa-
ciliati sumus in sanguine ejus (Rotn.v). , { Lav t
enim nos a peccatis nostris in sanguinesuo (Apoc.

D i). » 0 quanta gralia,-qtiantum donum, ut jusius
pro inj'ustis, amicus pro' inimicis animam suam

daret; imo Dominuspro servis , Deuspro honii,-
nibus, Creator pro creaturis.

Provideamusergo nobis, ne tanlaegratisssimusu
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ingrali, neve lanto dono reddamur indigni. Quia
«proprio Filio suo non pepercitDeus,sedpro nobis
omnibus tradidit illum (Rom.vm). »Ipse est ergo
pastor bonus in nalura, in effectu,in offlcio.

Ronus auiem pasior dat animamsuam pro ovibus

suis. Yocabulumanimse,tribus modis accipitur in

Scripluris. Dicilur eniin anima spiritus, secundum
illud : Poleslalem hubeoponendianimam meam,ct
ilerum sumendieam.Dicitur vita, secundum illurl:
« Quiamat animani suam, perdet eara (Joait. xu.)>
Dicilur sanguis, secundum illud : «Anima carnis
iii saiiguine esl (Levit.x\n). » Secuniium quenili-
1et moilorumislorum, Chrislusanimamsuam dedil

pro ovibussuis. Dcdilcniraanimam, id esl spiritum,
in paliliulocrucis. Dedit animam, id est vitam in
aiiicttlo mortis. Dat unimatn,id esl sanguinein, in

poculo calicis. Nam qui dedit se pro nobis in pre-
litim, ut redimeret uos a morte, ipse se fribuit
r.obis in cibttm, ut nutiiat nos ad vitam. Ipse ergo
est paslor bonus,qui animam suam dedil pro ovi-
biis suis. Pastor quippe dicitur a pascendo.Et ipse
tribiis niodis nos pascit, videlicet, alimento nalu-

rae, cibo doctiinse, el pabuloeucharislise. Ipsenos
p.iscil alimento nalurae, qui dat semen serenti, et

panem comcdenti (II Cor. ix). « Qui dat escam

pullis corvorum invocanfibuseum (Psat. CXLVI).»

Qui dicit in Evangelio : « Nolitesollicili esse, di-
<*cnles: Quid manducabimus,aut quid bibemus ?

Respicite volatilia cceli, quoniam non seiunt, ne-

que mclunl, et Pater vesler coelestis pascit ea

(Mutth.vi). »Ipse esl ergo pastor bonus. Ipse nos

pascit cibodocliinae,qui cibat nos pane vitaeel in-
tellecltis. « El polat nos aqua sapienlisesalutaris

(Eccl. w). »Quia «non in solo pane \ivit liomo,
sed iu orani verbo quod procedit ab ore Dei (Beul.
vm). » Propter quod ipse loquitur iu parabolis:
« Venite, comedite panem meum, et bibile vinum

quod miscui \obis (Prov. i\). >Ipse esl ergo pastor
bonus.Ipse nos pascit pahulo eucharistiae,qui dicit
in Evangelio:« Caro meaveieest cibus, et sanguis
meus vciveest potus. Qui manducat meam carnein
et~-bibit nieuni sanguinein, in me manel, et cgo in
eo. Panis enim, qiiem ego dabo, caro mca e^t pro
mundi vila (Joan. vi). >Uiinamin futuro nos pascat
epulis glorise,de, quibus Psalmista dicebat: <Sa-
liabor cum manifcsiabilur gloria fua (Psal. xvi). »
Nam «in voce e\suitalionis et confessionis, sonus

cpulanlis (Psal. \LI). »—« Edetis, inquit, etbibetis

supei*inensain nipam in regno meo (Luc xxn). »
El: « Vincenlidabo edere de ligno \ilae, quod est
in paradisoDpimei (Apoc n).» Ipseergoesl paslor
bonus,quia aniinamsuam dat pro ovibussuis.

Mercenutitisauiem, quinon eslpastor, cujus non
sunt ovesproprim,videllupumvenientem,el dimitlit
oveset fugit. Mercenarius quidcm est, qui locutn

pasloris habet, sed pastoris opus non agit; qui pro
..niercedennn spintuali, sedpro lemporali; non vera,
sed falsa; non seterna, sed transiforia pascit oves ;
videlicel pro Iucro terreno, pro mundana gloria,

A pro liiiniano favore. Sed « amen dico vobis, rece-

pit mercedemsuam (Matth. v>).>
Ulrum autem sit pastor, et an ovessint ejus pra-

prise, hoc argumento potest probaii. < Si iinisr
habet subslantiam lmj'usmundi, et viderit frairem
suum necesse habere, et clauserit visceia sua ab
eo (Joan. m), » profectonon esl pustor, sed merce-
narius. Quia si nori dat ovibus suis terrenam

substantiam, qnomododaretpro eis animain suam ">

« Pellem, inquit, pro pefle, et cuncta quse habet

homo, dabit pro anima sua (Jo6 n). » Talis utique
videl lupttm venientem, et dimittit oves et fugit.
Lupus esl dsemon,lupus est hoereiicus,lnptis est

tyrannus. De primo dicitur : Lupusrapil el disper-
git oves.De secundo legitur : « Altendile a falsis

8 prophetis, qtii veniunt advos in vestimentisovium,
inliinsecus auleni sunt lupi rapaces (Maltli.vn). »

De lertio vero scribitur : «-Eccc mitto vos, sicut

agnos inler lupos (Luc \). » Hsereticusrapit, ly-
rannus dispergii, Duemonautem et dispergiletia-

pit. Dispergit per violenliam, rapit per frauduleu-
liam. Quia est violenlus ut leo, el fraudulentus ut

draco. Qnemlibet istorum luporum mercenarius
videlvenientetn,et dtmittit oveset fugil : non sem-

permulando Iocum, sed saepesubtraliendo prsesi-
dium. Quia latelj tacet et suslinct, cum minime-
vidct injusliiiam, violeniiam et perlidiam,conlra

impotentes,orphanos et egenos;quasi canis rau-

lus non valens latiare (Jsa. XLVI).Heu quot hotiie

_ lalcs habemuset dolemus[al. videmus]in Ecclesia
mercenarios : propler quod cuin nomen pastoiis

habeant^el offlcium,non meritum, invalestunt hae-

reiici, lyranni sseviunt, et perfidi persequuntur.
Quia vi\ inveiiilur, qui ponat se rourunipro domo

Israel, aul stel cx adverso in die Domini(Ezech.
\m). « Messis enim mulla, operarii vero pauci

(Luc. \). i Quoniam etsi multos videamus in no-

mine, paucos taraen videmus in opere. Propterea

lupusrapil, el dispergiloves.Quoniam t adversarius
noster diabolus, lanquam leo rugiens circuit, quse-
rens queindevorct (J Pel. v). > Mercenariusautem

fugii, quia mercenariusest, et non perlinet ad eum
de ovibus.Sed ego,dicit Dominus,sum paslor bo-

nus, el cognosroovesmeas, et cognoscunlme mem.

D Ego cognoscomeas, per approbationem, dileclio-
nem et gubernalionem. Mem vero cognoscunimc,

per dc\otionem, obedientiamet imiiationem.«No-

vil enimDominus qui sunl ej'us(JJ Tim. n). » Qui
econlra reprobis ail : «Amen dico vobis, non no\i
vos. Oves aulem ejus illum scquuntiir, el sciunt
vocemejtis. Alienumautem non sequuntur, sed fu-

giiint ab eo; quia non noverunt vocemalicnorum.
Stcul novitiiiePaler, el egoagnoscoPatrem. Filius

pcr se novit Paircm, nos vero per illuiu, jiixta

quod alibi dicil: « Nemonovit Filium, nisi Pater

neque Palrera quis novit, nisi Filitts, et cui Filius
voluerit revelare (Mallh. xi). » ItemqueJoannes :
« Deum iiemo vitlil unquain, nisi Unigcnitus,qui
cst in sinu Patris, ipse enarravit (Joan. i\). i Lit-
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tera ista duobus modisvalet intelligi , quia potest
dujjliciterconstrui. Primo, ut sub uno versu dica-
tur : Cognoscomeas, et cognoscunl me mem,sicut
novitme Paler, el ego agnoscoPalrem. Ct ila si-
militudo coguitionisnotetur inter pastores et oves,

quaeinter Patrem et Filium. Haec aulem cognitio
est dileclio, sicut Joannes evangelisla testatur, in-

quiens : < Qui dicit se nosse*Deum, et mandata

ejus non custodit, mendax est (J Joan. n). » Ve-
litas ergo dicit: < Quidiligil me, sermonemmeum
servabit (Joun. xiv). > Est ergo sensus . Sicut di-

ligit me Pater, et ego diligo Patrem ; ita ego diligo
oves meas, et ipsse me dilignnl. Gujus dilcclionis
est evidens argumentum, qiiia animam meam pono
proovibustneis. t Majorem enim charitatem nemo

habet, qnam ut animam suam ponat quispio ami-
cis suis (Joan. x\). »Itemqtie : Oves mem vocem
tneam audiunl. Quia « .populus, qucrn non co-

gnovi, servivit niihi, in auditu auris obediunt
mihi (Psal. xvnj. > Yel inlelligi polest, nt sub alia
clausula dividalur. Dixerat enim anle : Cognosco
meas, el cognoscuntmemem; nunc atitera ostendif,
quo auclore, quoveflne illas cognoscil. Quo att-

ctore, quia sicut novit mePater, el egoagnoscoPa-
trem. Quofine, quia animam meam pono pro ovi-
hvsmeis. Ac si dixisset apertius : Quod vnllPaler,
etego volo. Unde juxta beneplacilum Patris ani-
mammeamponopro ovibusmeis.
. Ostensum est qualis debet esse pastor, ostenden-

dumestergo qualesdebeant esse oves.Triapraecipue
commendantur in ove, mansueludo, innocentia et
ulililas. Scriptum est enim • <Taiiquam pvis ad
occisionemductus est, el sicut agnus coram lon-
dente se, sic uon aperuit os siium (Jsa. LIII). » To-
tum est utile quod exit ab ove, Jac et lana, pellis
et caro, felus et fimus,qui lerram impinguat: tales
dehentesse fideies, ut sint mansueli, ne reddant
malum pro malo, neque maledictum pro male-
dicto, ejus exemplo (J Pet. m) : « Qui cuni male-
dicerelur non maletlicebat, cum paleretur non
comminabatur (J Peir. n). > Ut sint innocenles,
ne quemquam offendant,nulli noceant, neminem

A lsedant; sedpotius diligant inimicossuos, benefa-
'cianthis qui oderunteos; et orenl pro persequen-
tibus et calumnianlibus se, illius exemplo qui so-
lem suum facit oriri supei' bonos el malos, et pluit
super justos et injustos (Mallli. v), nt sint utiles,
quatenus pasloribus suis reddanl lac et lanam, vel
fimumet fetum, id estprimilias el decimaset obla-
tiones. « Dignus est enim operarius mercede sua

(I Tim. v). >Propter quod dicebatApostolus: « Si
seminavimusvobis spirilualia, non est niagnum si
carnalia vestra metamus (J Cor. ix). >

Sequitur : Et alias oveshabeo qum non snnt ex
hoc ovili, el illas oportelme adducere; el fietunum
ovileel unus pastor. Habebatergo Dominusoves, et

justificatas per gratiam, el praadestinatasad vilam.
" De justilicatis praemiscrat: Cognoscomeas, el co-

gnoscunt tne tnem. De prsedeslinalis subjungit :

Alias oves liabeo,qumnon sunt ex hocovili.Primse

ergo jam coltectae erant ex populoJndaeorum; se-

cundseadhuc erant colligendoade populo genlium.
Ulraequelamen congregandseeranl, ut esset HIIKIK

ovile,et unus pastor, id est una Ecclesia, et unus

Dominus. < Ipse eniin est pax nostra, qui fecit

utraque unum, ut duo parietes e diverso venientes

in uno angulari lapide convenirent (Ephes. n). »

Quaecunqueovis exlra hoc invenitur ovlle, lupo-
rum morsibuspalet; quoniara et omnes qui non

fuerunt in arca in diluvio perierunt (Gen.TI).Porro

quaedamoves sunt lentse,qusedam sunt morbidse,
„ et quaedamvags?. Bonus itaque pastor debet pun-

gere lentas,j&ustenlaremorbidas et colligerevagas.
-Quaetria bene signifieantur in baculo paslorali, qui
est in ultimo acutus, in medio reetus, in summo

retortus. Acutus, ut pungat oves lentas et pingues;
rectus, ut sustentet oves morbidas et infirmas ; re-

-.torlus, ul recoliigat ovesvagas eterrabundas. Oves

suas pascendas Dominus Petro commisit (Joan.

xxi), vocabulo lertio repelito, quem pastorem sibi

subslituit, et ob hochodierna stalio in ejus basilica

celebialur, adlaudem et gloriam summi pastoiis
EcclesiaeJesu Chrisli, qui esl super omuia Deus

benediclus in sseculasseculorum.Amen.

SERMO XXII.

IN SOLEMNITATEASCENSIONISDOMININOSTRI JESU CIIRISTI.

De tribus solemnitatibus, scilicet Paschas, Scenopegiw et Pentecostes, et quomoao debeamus
eas cclebrare; denique, de tribus ordinibus eas celebrantium.

AscendensChrislusin atlum, captivamduxii capti-
vilatem, dedit donaJwminibus(Ephes.iv).

Tres olira solemnitates nou solae, sed prsecipuse
eelebrabantur iu lege, videlicetPaseha, Pentecoste
et Scenopegia,id est solemnitas azymorum, solem-
nitas hebdomadarum et soleranitas tabernaculo-
rum.-Quas et nos in E\angelio, non ad litteram

D sed in spiritu celebramus. Pascha , in resurrefctio-

ne; Scenopegia, in ascensione : Pentecoslen, in

Paracleti missione. Chrislus enim captivam duxil

caplhiialem, quando resurgetis eduxil vinclos suos

de lacu (Zach. ix), in quo non crat aqua. Ascendit

in alttim (Psal. LXVII),cum exallaltis est superca-
los ccelorum ad orientem. Dedit dona liominibiis,
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cum effudit de Spiritu sancto super omnem car-
nem. Asceiulensergo Christus in attum, dedii dona

hominibus,quoniam t omne datum oplimum, et
omne donum perfeclum desursum est, descendens
a Patre Iuminum (Jac i). » Pascha siquidem
iransitus appellatur, eo quod angelus transiil per
jEgyplum,exslingueiis primogenita ^Egypti, ab ho-
mine usque ad pecus : sed super Hebraeorumtecla
transivit, neminem eorum laedens,eo quod agni
sanguine lita essent (Ea;od.xn). Et tunc populus
Israel iter airipuit transeundi de jEgypto in soli-
tuJinem, Porro « pascha nostrum immolalus est
Christus (J Cor. v). > cuj'us sanguinetecta tangun-
tur, cum corda nostra fide passionis insigniuntur,
quae sola diabolus exterrainare non potest, in eo
qui intus ex fide vivit.

Transitum autem isttim Joannes evangelista de-
terminat, dicens : <Sciens Jesus, quia ejus hora
venit, ut transeat ex hoc mundo ad Patrem, cum
dilexisset suos, in finemdilexit eos (Joan. xm); >
resurgens ergo transiit de morte ad vitam, de la-
bore ad requiem, de mundo ad Patrem; nam Chri-
slus resurgens ex mortuis, jam non morilur, mors
illi ultra non dominabitur (Jiom. vi). Scenopegia
fixio labernaculoruminterpretatur, eo quod Israel

quadrasjinlaannis sub labernaculis commoratusest
in deserto ( Deut. xvi), in cujusrei memoriam ad-
huc Judseicelebrant Scenopegiam,habitantes in ta-
bernaculis. Porro tabernaculum est corpus Ghristi

assumptum, in quo sub humanitate lalet divinilas,
de quo dicit Psalmista : < In sole posuit taberna-
culum suum (Psal. xvm). » Hoc utique taberna-
culura Christus in carne mortali non flgebat, quo-
niara < exsultavit ut gigas ad currendam viam

(ibid.), > discurrens de loco in locum, ut susce-

ptum ministerium adimpleret. Sed tunc fixit laber-
iiaculum suum, eum « assumptus in coelumsedet
ad dexteramDei (Mar. xvi), >requiescens, in pa-
trimonialibus bonisPalris, « donec ponat inimicos
suos scabellumpedum suorum (Psal. cix) >STEVT-

J5J-OVT«Grsece, asiarco Hebraice, quinquaginta in-

terpretalur Latine; inde Pentecostes appellalur illa

solemnitas, quaefit in memoriam legis datse quin-

quagesimo die ab exitu Israel de jEgypto (Exod.
xx). Nos autem Pentecosten celebramus in lionore

Spirilus Paracleti, qui datus est apostolisquinqua-
gesimodie poslquam Christus resurrexit a mortuis

( Act. 11).Ipsequidem est lux salutaris, «scripta
non in labulis Iapideis, sed in cordibns (II Cor.

in) »hominum digitoDei; de quo dieitJoannes :
« Unclio doeebit vos de omnibus (J Joan. n). >

El Chrislus in Evangelio : <Cum venerit Paracle-

tus, ilfevos docebit omneniveritalem (Joan. w). >

Hujtis diei solemnifalem honorifice celebraraus,
recolenles quod dum complerenlur dies Penteco-

stes, « factus est repente de coelosonus advenien-
lis Spiritus vehementis(Acl. n ). » Verumutomnis
Christi aclio, Christiani sit Iectio, non solum requi-
jamus allegoriam, quaeanijnam inslruit ad scien-

Vtiam, sedmagis tropologiam,qu.r-anirauminstruit ad

salutem. Chrislus enim resurrexit, ul nos resurga-
mus; ascendit ut nos ascendamus; Paracleltim

dedit, ut nos eonsolemur : Paraclelus enim advo-

catus vel consotatoriiilerprelatur. Sedposl tres dies
resurrexlt a mortuis, inde post quadraginia dies
ascendit ad coelos, extunc post decem Paraclelum

dedit. Plena sunt omnia divinis mysteriis, ac sin-

gula ecelestidulcedine redundantia; si tamen dili-

gentem habeant inspec.torem, qui novit sugere
« mel de petra, oleumquede saxo durissimo (Deut.

xxxi). »

Resurgamus ergo, fratres el filii, Tesurgamusa

mortuis post tres dies. Resurrectio prima est re-

missio peccatorum; de qua dicit Joannes : <Beati

qui habent partem in resurrectione prima (Apoc

xx). » Ad hanc itaque pervenimus per viam trium

dierum, qua filii Israel egressi sunt de ^Egyplo,ut

sacrifiearent Dominoin deserlo. e Sacrilicium Deo

spiritus contribulatus, cor contrilum et humiliatum
Deus non spernit (Psal. L). »Est ergo primse dici

via, per quam ad resurrectionemanimseprolicisci-
mur, inquisitiopeccalorum, quandopeccalor inqni-
rit et invesligatmodum, el numerum, et alias cir-

cumstanlias peccatorum, secundum illud : t cogi-
labo propeccalo meo( Psal. ni); » hic enimprimus

dies, haecprima mentis illuminatio; huic succcssit

secundus, videlicet recordalio deliclorum, quando

peccator coram se staluil modtim et numerum et

r<aiias circumslantias delietorum, seeundum illud -

« peccatummeum eontra meest semper (Psal. v). »

Hic est secundus dies, hseccst secunda mcnlisillti-

minatio, cui tertius quoque successil, videlicetcon-

trilio viliorum, quando peccalor poenilens conterit

omniavitia per dolorem, secundum quod inquit:
<Secundummultiludinemdolorummeorufnin corde

meoconsolalionestuaeisetificaveruntauimammeam

(Psal. xcin). > Statim ergo puella suscitatur vi

domo (Mattlt. ix),» j'uvenis in porta ( Luc vn),
Lazarus in sepulcro (Joan.xi). >Nara qua hora

peccator conversus fuerit et ingemuerit, omnium.

iiiiquitatum ejus non recordabor : « vila vivel, el

non morietur ( Ezech. xxxni), » ait Doininus 6m-

nipotens. Hoc est ergo Pascha vel solemuilas, in
Dqua salutarem transitum celebramus, de morle ad

vitam, de malo ad bontim, de tenebris ad lucem,
de vitiis ad virlules. Tunc anima transit de tenebris

jEgypti,ad columnamnubis obumbrantemper diem,
et columnam ignis lucentem per noctem (Exod.

xiv); quando peccator per pcenitentiam tenebras

interiores deponit, de quibus ait Apostolus : <Ob-

scuratum est insipiens cor eorum ( Rom. i) : >el

lucem veritalis assumit, quse illuminat omnem ho-

ininem venientem in hunc mundum (Joan. i), >

quaepernubem refrigeratet per ignemilluslral. Sed

a resurrectione post quadraginta dies debemusas-

eendere, ut disponentes « ascensiones in corde, in

coiiYallelacrymarum(Psal. LWXIH),ascendamus

de vfrtute in virtutem, donec videamusDeumdco-
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rum in Sion.» Faciamus.ergodignosfrucluspoeni-
lentise( Matlh. 111),quse sunt pra*cipue, oralio,
jej'uniuin, eleemosyna: ut sicut tres per peccatnm
offendimus,Deum, nosipsos et proximum, ita tres

per salisfactionemplacemus : ut oralio dirigalur
ad Deum, jejunium -feratur in nos, eleemosyna
dislribuatur ad proximura.

Seilis autem, charissinii, qtiod quadragenarius
specialis et proprlus est satisfactionis numerus;
unde et observantiammilitiseChristianse,per quam
ad satisfaciendumDominode commissis decimam
totius anni persolvimus, sub hoc numero compre-
hendimus. Ut enim cseteras significationes huj'us
numeri taceamus,-quaesunt mulliplices in Scriptu-
ris, Jonas hujus nunierispalium Ninivitis indulsil,
nt converterentur ad Dominumet satisfacerent de
commissis : t Adhuc, inquit, quadraginta dies, et
Ninive subvertetur (Jon. t). > Est enim numerus

superabundans, ex suis partibus aggregatis asceu-
dens ad quinquagenarium, qui ratione jubilei, ple-
nam remissionem sigiiifieat; quia si sic ascende-

rrmus, post decem dies Spiritum sanclum Paracle-
lum accipiemus.Denarius enimdierum est Decalogi
observantia, qui totus in dilectione Dei et proximi
adimplelur; nam < plenitudo legis est charitas
( Tim. 11), >et« fmis praeceplicharitasest,de corde
puro et conscientia bona et fide non ficta (J Tim.
II ). >Nam et illorum mandala in duabus tabulis
sunt conscripta; tria in una, quse Dei dilectionem
insinuant. Quorum primum speetat ad Pafrem :
t Non habebis deum aliemim; > secuudum ad Fi-
lium : « Non assumes nomen Dei tui in vacuum ; >
tertium ad Spiritum sanctum : « Memenlout diem
Sabbati sanctifices, qui est veraequietis sanctifica-
lio (Exod. xx). >Undenon incongrue quinquagesi-
mo die, qui primus est post seplimam septimanam,
missus est in apostolos, nt eos in illa pacis requie
solidaret. Dequa dicit Veritas in Evangelio: « Pa-
cem relinquo vobis, pacem meam do vobis (Jtian.
xiv). >Post dies lios itaque decem, id estpost de-
cimam observantiam maudatorum Dei, Paracletum

Spiritum sanctura accipimus : non quoniam et ante
ParauJotum Spiritum non acceperimus quoniam
<charilas Dei diffusa est in cordibus nostris per
Spiritum sanctum, qui datus est nobis (Rom.xv); >
sed quoniam amplius, et ad aliud illum accepimus.
Sieut aposloli, qui Spiritum sanctum acceperunt
ipso die resurrectionis Dominicse,quando Dominus
ait: « Accipile Spiritum sanctum, quorum remi-
serilis peccata, remillunlur eis (Joan. xx); >et
lamen quinquagesimoSpiiitumsanctumacceperuiit.
Quia« replcli sunt omnesSpiritusanclo,et coeperuiu
loqui variis linguis, proul Spiritus sanctus dabat
eloqui illis (Act. n). » Ad quid eo die Spiritum
sanctum acceperunt, per visibiles figuras ostensum
est; nam* apparueruni illis dispertitaelinguaetanr

A quam ignis, seditquesupra singuloseorum (iiid.). >

Ignis expressit constantiam, lingua scientiam; nara

ignis testam mollem et fragilem consolidatet con-

firmat; lingua mentis affectura exprimit et exponit.
Datus esl autem Spiritus sanetus apostolis ad con-

stantiam, ut induti virlute Spirilus ex alto, testes

fierent in Jerusalem et Samaria et usque ad extre-
- mum terrae(Luc xxiv; Act. i). Dalusest ad scien-

tiam, ut loquerentur variis linguis apostoli magna-
lia Dei; qualenus in omnem terram exiret sonus

eorum, et in fines orbis terraeverba eorum (Jiom.
x). Hinc alibi legitur : < Spiritus Dominireplevit
orbern terrarum, et hoc quodconlinet omnia, scien-
liam habet voeis (Sap. i). > Sic nos, fratres et filii,
si Decalogi mandata servamus, profecto Spiritum

jj sanctum in igneis linguis accipimus, ut sit ignis
flagrans in corde et lingua sonans in ore. De hoc

igne Dominus ait: « DPexcelso misit ignem in os-
silius meis (Thren. i), > ifem : «Ignem veni mit-
tere in terram, et qnid volo, nisi ut ardeat? (Luc.
xii.) >Et alibi : « Isjiis in altari meo semper ar-
debit (Levit. vi). » Hunc ignemexposuit Salomon,
ubi ait : « Aquas multse non possunt exstinguere
charitatem (Canl. viu ). > Ardeat igitnr ignis in

corde, ut lingua congrue sonet in ore. Nam pecca-
lori dixit Deus : « Quare ttt enarras juslilias meas,
et assumistestamentummeumper os tutim?» (PsaL
XLIX.)Certe, cujus vita despicitur, restatutprsedi-
catio ejus coutemnatur, et dicalur ei : « Medice,
cura teipsum (Luc IV): » « Hypocrita, ejice pri-
mam trabem de oculo luo, et tunc ej'iciesfestucam
de oeulo fratris tui (Malth. vn). » « Qui prsedicas
non furandum, furaris? quidicis non moechandum,
moecliaris? > (Rom.n. ^ Has tres solemnitales, ce-
lebranl tres ordines lideliumin Ecclesia : Incipien-

. tes, qui resurgunt per humilem pcenitenliam; pro-
ficientes, qui ascendunt per abundantem j'ustiliam;
perficientes, qui consolantur per Jinalem perseve-
rantiam. Tres islos gradus lideliumdesignant tres

quinquagense psalmorum, quarum prima termi-

natur in poenitentia,quam psalmus ille quinquage-
simus docet: « Misereremei, Deus. >Secunda,ter-
minatur in justitia, quam psalmus ille centesimus

exprimit:« Misericordiamet judicium canlabo tibi,
rvDomine. >Tertia terminatur in laudis perseveran-

tia quam ultimus psalmus exponit : <Omnis spiri-
tus laudet Dominum. »Isli tres status sunt tres ca-

meraearcaeNoe (Gen.ix). Hisunt tresdies, de quibus
Dominusait : <Hodiedaemoniacj'icio,cras sanilales

perficio,et tertia die consummor ( Luc xm). »